
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea utilajelor agricole și echipamentului de irigare 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă

*Procedura a fost inclusă in planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da__

Link-ul către planul de achiziții publice publicat
http://edinet.silvicultura.md/public/files/ordin nr. 188 din 30.12.2022 despre aprobarea plamdui de
achiziii pentru anul 2023 pentru IS IS Edine.pdf

1. Denumirea autorității contractante: IS ’’ întreprinderea pentru Silvi cullura Edi net"

2. IDNO: 1003604153298 ________________________________________________________

3. Adresa тип. Edinet, Soseaua Bucovinei,24_______________________ _____________

4. Numărul de telefon/fax: +373 246 22993______ _______

5. Adresa de e-mail și pagina web ofi^iala ale autorității contractante: huivficfiinet.fijyk^iltura.iiid,

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 
de atribuire: documentația de atribuire este anexată in cadrui procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractanta este о autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implicâ о altă 
formă de achiziție comună): Nu se aplică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelqr bunuri/servicii:

Nr, 
d/o Cod CPV

Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor

Unitatea de 
măsură Cantitatea

Valoarea 
estimată

Specificarea tehnicâ deplină (sc va indica
solicitată, Standarde de referință pentru

fiecare lot in 
parte)

Lotul n r. 1

1. 16700000-2
Tractor (utilaj 

agricol) bucată

7

unu

Tracor cu tractiune integrala, 
cu cadru articulat. nou

Motor: Diesel.250-270 CP;

Cutia de viteze- 
automatizată, 16/8;

Sistemul hidraulic-pompa 
axială tandem, productivitatea 
max-190-210 l/min; Cîrlig 2745000 00
spate-categoria III cu reglare \ 
electrică și poziționare, 
capacitate de încarcare pe 
suspensiei 4600 kg; Legatură 
din spate: 4 linii hidraulice 
reglabile. scurgere liberă:
Greutate de operate min 
10000 kg (fară balast 
suplimentar); Cabina- cadru de

http://edinet.silvicultura.md/public/files/ordin_nr._188_din_30.12.2022_despre_aprobarea_plamdu


protecție încorporat, din metal, 
dublu, etanș, cu încălzire, 
ventilație și aer conditional, 
Lungimea-max 7200 mm; 
Lațimea-max 2570 mm; 
Ecartament-max 1950 mm; 
înalțimea-max 3550 mm;
Garda la si- min 450 mm; Raza 
de cotitură-max 6600 mm;
Priza de putere spate cu 
acționate mecanică cu 2(două 
viteze).

Servicii de garanție și post 
garanție, asigurarea cu piese de 
schimb; Garanția: min. 12 luni.

2. 16110000-9 Plug (utilaj 
agricol) bucată unu

Reversibl;
Organ de lucru-trupița;din otel 
elastic;
Număr de trupețe - nu mai 
puțin de 6 buc;
Adîncimea de lucru- pînă la 
40 cm;
Echipat cu un ax de cupaj 
detașabi 1 și ușor de poziționat; 
Compatibil cu tractoare 
asamblate cu tiranți de cuplare 
categoria a 4-a;
Dimensiunile cadrului
160x160x10mm distanța dintre 
cadrul și sol -800mm;
greutatea
Max 3200 kg; Garanția: min.
12 luni.

58 1 000.00

Lotul nr.2

2 43323000-3 Echipament 
de irigare bucată

7

unu

Lungimea seclorului de irigare 
400m; Diametrul furtunului 
110 mm;Presiunea de lucru la 
intrarea în masină-min 4,0 atm; 
Consum de apă - 20-60 mc/h; 
lațimea vitezei de deplasarea a 
consolei 5-1 50 m/h; Viteza de 
deplasare a echipamcntului de 
irigare cu consolă nu mai mare 
de 6 km/h; deservirea - 2 
persoane; puterea necesară a 
tractorului min 80 c.p.; numărul 
de axe ale șasiului - 1 buc.; 
garda la sol - de la 3 10 mm: 
lațimea ecartamentului 
trepiedului 1,3-2,1 m; lungimea 
consolei min 30m; lațimea

505000,00



benzei de irigare 30-52 m;
presiune de lucru în consolă 1-2 
atm; consum de apă 20-60 mc/h; 
numărdeduze 13-21 buc;
Garanția: min. 12 luni

3831000.00Valoarea estimativă totală

9. în cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora.____________________________

10. In cazul în care contractual este împărțit pe loturi un operator economic poate depune ofcrta 
(se va selecta):
I) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile\
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofcrtanl

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: mLȘJLodllliL  
(indicați se admite sau nu se admite)

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: pină la 28.02.2023

13. Termenul de valabilitate a contractului. 31.12.2023

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică: 

(indicați da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profcsii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz): m se aplică _________________________________________

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economic! care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselccție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE,
documentație):

Nr. 
d/o

Criteriile de califieare și de 
selecție 

(Descrierea 
criteriului/cerinței)

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/
Obligativ itatea

1 Dovada înregistrării 
persoanei juridice, în 
conform itate cu 
prevederile legale din țara 
în care ofertantul este 
stabilit.

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registru de Stat al 
persoanelor juridice-copie, confirmată prin aplicarea 
semnăturii și ștampilei ofertantu 1 ui. Operatorul 
economic nerezident va prezenta documente din țara 
de origine care dovedesc forma de 
înregistrare/atestare ori apartenența din punct de 
vedere professional, confirmat prin aplicarea 
ștampilei și semnăturii electronice ofertantului

obligatori u

2. Cerere de participare Anex^ nr.7 Copie- confirmata prin aplicarea 
ștampilei și semnăturii electronice ofertantului

obi igatoriu

3. Declarație privind lista 
principalelor livrări

Anexa nr 12 Copie-confirmata prin aplicarea 
ștampilei și semnăturii electronice ofertantului

obligatoriu



4. Declarație privind 
valabi 1 itatea ofertei

Anexa nr 8 Copie- confirmata prin aplicarea 
ștampilei și semnăturii electronice ofertantului

obligatoriu

5. Specificații tehnice Anexa nr 22 eliberat de participant confirmata prin 
aplicarea ștampilei și semnăturii clectronice 
ofertantului

obligatoriu

6. Specificații de preț Anexa nr 23 eliberat de participant confirmata prin 
aplicarea ștampilei și semnăturii electron ice 
ofertantului

7. Garanția pentru ofertă Garanție pentru ofertă 2% din valoarea ofertei: pentru 
lotul nr. 1, In cazul depunerii pentru un singur lot. 
Garanție bancară emisă de către instituția financiară 
unde se deservește ofertantul în valoare de 2,0% din 
suma ofertei fară TVA, cu termen de valabilitate nu 
mai mic.decît valabilitatea ofertei sau prin transfer la 
contul autoritătii contractante confirmat prin 
dispoziție de plată, ștampilată și semnată, confirmate 
prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului; Garanția pentru ofertă se reține: 

a) operatorul economic retrage sau modified oferta 
după expirarea termenului de depunere a ofertelor;

b) ofertantul cîștigător nu semnează contractul de 
achiziții publice;

nu se depune garanția de bună execuție a contractului 
după acceptarea ofertei sau nu se execută vreo 
condiție, specificată în documentația de atribuire, 
înainte de semnarea contractului de achiziții publice

Rechizitele bancare pentru efectuarea transferu 1 ui: 
cod fiscal: 1003604153298, cod TVA 5500021, cod 
IBAN MD70AG000000022513400271, deschis la 
BC Moldova Agroindbanc SA Filiala Edineț 
, codul băncii AGRMD2X79I, Beneficiar 
Intreprinderea de Stat ’’Intreprinderea pentru 
SiIvicultura Edineț”

obligatoriu

8. Garanția de bună 
edxecuție

Anexa nr. 10 eliberat de participant confirmata prin 
aplicarea ștampilei și semnăturii electronice 
ofertantului

obligatoriu

9. Formiilarul informativ 
despre ofertan

Original-eliberat de participant confirmat prin 
aplicarea ștampilei și semnăturii electronice 
ofertantului

obligatoriu

10. Certificat de conformitate Copie - confirmata prin aplicarea ștampi lei și 
semnăturii electronice ofertantului

obligatoriu

И. DUAE Original confirmat prin aplicarea ștampilei și 
semnăturii electron ice ofertantului

obligatoriu



12. Certificat de efectuare 
sistematică a plății 
impozitelor, 
contribuțiilor.

Original eliberatde Inspectoratul Fiscal (valabi 1 itatea 
certificatuluiconform cerințelor Inspectoratului Fiscal 
al Republicii Moldova)

obligatoriu

13. Raportul financiar Ultimul raport financiar, confirmata prin aplicarea 
ștampilei și semnăturii electronice ofertantului

obl igatoriu

14. Declarațiede neîncadrare 
în siatuațiile ce determină 
excluderea de la 
procedura de atribuire, се 
vin în aplicarea art. 18 din 
Legea nr. 131 din 
03.07.2015

Original, confirmata prin aplicarea ștampilei și 
semnăturii electronice ofertantului

obligatoriu

15. iDeclarație privind 
conduita etică și 
neimplicarea în practici 
frauduloase și de corupere

Declarație semnată și ștampilată de către operatorul 
economic

obligatoriu

L._.... .
17. Garanția pentru ofertă, după caz Da , cuantumul 2,0 %. Anexa nr.8 și nr,9.

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz da , cuanlumul 10% din sutnu 
contractului (ofertei). Anexa nr. 10.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate), după caz _________________________________ _

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronica): licilalie electronica. 
numărul de runde 3, pasul minim 1 %

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):corespundere 
cu specificații tehnice 

22. .Ofertele se prezintă în valuta lei.
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut pe loturi

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor:

Nr. 
d/o

Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplică

Ponderea%

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /până la: /ora exactă]_ indicată in SIA RSAP 

pe: [data]_ indicată în SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

t



Ofertele sau cere rile de participare vor fi depuse electronic prin intermedin! SIA RSAP
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zde

28. Local deschiderii ofertelor: SIA RSAP

29. Ofertele întârziate vor fi respinse.
30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora an dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu except ia 
cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene:____ ________ ____________________________________________________

(se speeifică denumirea proiectului și/sau programului)

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor.
Adresa: тип. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al L'niunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): NU

35. In cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare: _______ __________________ ________________________

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea câ nu a fost publicat un astfel 
de anunț:__________________________________________________________________

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP

38. In cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:______  _
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă
Sistemul de comenzi electronice Se va utiliza
Facturarea electronică
Plățile electronice

Se acceptă___
Se acceptă

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai in cazul anunțurilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): Su(se specifică da sau nu)

t

mailto:contestatii@ansc.md

